[bookmark: _top][bookmark: _Hlk37239649]

沙府渝碚路发〔2024〕29号

 沙坪坝区渝碚路街道消防安全委员会
关于开展2024年度“119”消防宣传月活动的
通  知

各社区、各科室（所、站、中心、大队）、各社会单位：
今年11月9日是第33个全国消防日，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会“关注消防、学习消防、参与消防”的浓厚氛围，现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2024年11月1日至11月30日。
二、活动主题
全民消防、生命至上。
三、活动内容
（一）参与全国消防宣传月启动仪式直播连线
根据国家消防救援局统一安排，市消防救援局作为全国消防宣传月启动仪式分会场，以直播连线方式向全国展示重庆独有的应急消防科普教育基地建设情况，各社区、各科室分别组织人员观看直播。
（2） [bookmark: _GoBack]街道办事处将举办消防宣传主题活动。一是举办火灾警示教育和消防安全常识教育暨“119”消防宣传月启动仪式。二是活动期间组织街道班子成员、各科室负责人、社区书记学习习近平总书记重要训词、《消防法》、国家消防救援局、市、区相关文件精神及消防安全常识。三是组织各物业单位及部分社区干部参加磁器口、三峡广场消防救援站的消防演练培训。四是制作消防宣传单、横幅、火灾警示教育视频并开展消防宣传“四进”宣教活动
（三）开展实操性技能培训演练。加大全民消防大培训大演练活动开展力度，按照“一听就懂、一学就会、一看就明白”的实用性原则，以机关、团体、企事业单位人员，“九小场所”全体从业人员和社区居民以及农村自建房租户等人群为主，辐射带动全民参与。重点开展消防基础技能大培训和疏散逃生技能演练，切实提高辖区群众的自防自救能力和素质。
四、活动形式
（一）举行消防科普公益宣传。“119”消防宣传月期间，各科室、社区、社会单位要利用户外大屏、楼宇电视等媒介，集中播放消防公益广告或安全提示，科普消防安全知识。
（二）各社区、各社会单位消防宣传专项活动。一是各社会单位要落实全员教育培训“三个一活动”，即组织一次火灾警示教育、一次消防安全培训、一次消防疏散演练，并重点对消防从业人员、消防安全重点岗位人员开展1次消防专项能力培训和消防职业技能培训，提升单位消防安全应急处置水平，增强广大群众火灾扑救和疏散逃生技能。二是深入开展高层建筑消防安全专项整治、火灾防控“除险清患”专项行动和打通消防“生命通道”集中治理行动等主题宣传。三是社会单位要利用好“全民消防安全学习云平台”，广泛发动注册，组织在线学习，努力营造“全民学消防”的浓厚氛围。
（三）开展“全民学消防”活动。要用好全民消防安全学习云平台，广泛发动党政机关、社会团体、企事业单位员工和学生登陆“全民消防学习平台”（操作说明见附件1），全面学习消防安全常识，针对居民群众、普通职工、外来务工人员、在校学生开展培训教育、参与答题，组织开展全员应急疏散演练和知识技能培训，努力营造“全民学消防”的浓厚氛围。
（四）营造浓厚宣传氛围。开展广泛宣传。各社区、各单位要充分发挥现有阵地作用，养老服务机构、小区楼宇视频、小喇叭、宣传栏、业主群等普及消防常识，广泛发送消防安全提示信息。各物业小区要严格落实消防宣传“四进四见”（进大门见提示、进小区见声音、进楼栋见海报、进电梯见视频），集中播发消防安全宣传资料，大力营造浓厚氛围。
五、工作要求
（一）高度重视。秋冬季是每年火灾高发期，各社区、各科室、各单位要高度重视消防安全工作，在街道安委会的统一部署下，结合自身辖区、行业特点，围绕主题、统筹安排、组织落实，与日常业务工作同部署、同实施、同检查，确保宣传方案落地见效。
（二）加强信息报送。各社区、各科室要紧密结合宣传月活动主题，以落实主体责任、服务经济发展、提高安全意识为目的，全面掀起消防宣传热潮。各社区、各科室开展活动相关资料，于11月28日前报送至街道安委会办公室（应急办）。

附件：1．“全民消防学习平台”操作说明
2．宣传物料设计稿

                 沙坪坝区人民政府渝碚路街道办事处
                         2024年11月1日
附件1
“全民消防学习平台”操作说明
步骤1：登录学习平台
在微信中搜索“重庆消防”微信公众号并关注，点击“学习平台”，即可进入“全民消防安全学习平台”小程序。
[image: 1]
也可在支付宝首页搜索“全民消防学习平台”，点击一键登录，进入平台登录注册。
[image: 036dafe47f6b90c62cc7db1af2ebaff]
步骤2：完成注册信息
点击“我的”，根据实际情况依次填写个人详细信息并提交。其中，个人地址一定要填写为“重庆市XX区（县）”。
[image: 2]
步骤3：了解积分规则
返回“我的”个人页面，点击积分规则，了解积分详情。
[image: 3]
完成注册，即可进行消防知识学习。点击“首页”，进入“学习资料”“消防咨询”“火灾案例”等选项，可进入相关页面。
[image: 4]

视听学习、时长获得40分后，可点击“我的”，选择“我要练习”或者“我要考试”，可随时进行检验学习成效。
[image: 5]

附件2
宣传物料设计稿

宣传月期间相关宣传物料设计稿请登录百度云盘下载，下载链接为： https://pan.baidu.com/s/1Jxv8oZmOppkPTul9rdx3rg，提取码：eoyz，部分内容示例如下。

示例
一、宣传标语
1. 火灾不难防，重在守规章；小火要灭早，大火要快跑。（公众聚集场所类）
2. 楼道停放充电存隐患，飞线入室充电酿恶果。（充电设施类）
3. 消防设施别乱动，扑救火灾有大用。（物业类）
二、宣传提示
1. 加强消防安全教育，对生产一线操作人员进行防火、灭火和逃生演练，尽量减少事故发生。（冷链物流类）
2. 遇有火情，请及时拨打119报警；发现身边有火灾隐患，请及时拨打火灾隐患举报投诉电话96119举报。（公众聚集场所类）
3. 医养机构属于消防安全重点单位，应按标准建设微型消防站，确保有人员、有器材、有战斗力，一旦发生火灾，第一时间到场，有效扑救初期火灾。（医疗养老机构类）
三、宣传海报
[image: 消防安全-1居住场所篇] [image: 三合一-1] [image: 企业111]
  消防安全提示类       “三合一”场所类     消防宣传“五进”类

渝碚路街道基层治理综合指挥室            2024年11月1日印发
- 1 -

image5.jpeg
ERERFEIFE (HiB1T) o)

image6.jpeg
Liavay |

Mo

[EEILINY BXAFA]

EiE

image7.jpeg

image8.jpeg
ERTHERES ﬁ\

AAAAAA

image9.jpeg
e

iARIRE
L LS

image1.png
- (

SREEAL— A FF
SRS

E DS

&
I
=
&

= WFHK = Bsa = B

image2.png
(Q 2rmmzaTa )

2B EF  4EES BN WRES

@EIEMJ-U:F"‘ B |2 >

ERHBAIR, REER

HEFEIRE IS SHREFE S BER
EEFAIR SESHHAIR
EAKS
ZRHEHES... HRESHRE
R

EREMHFITE - S

Hp
I
v

& REDED
KEFHBHARET?

dursrng

|V £

-] . )
sa.sgimé .

image3.jpeg
KFFHRE ZIER JHEART ¢

image4.png
HEHS)

FIRE

HEER

MM

RO

FIMG

BB BRHEAN

PAEE

-

1

-

É³¸®ÓåíÕÂ··¢

¡²

2024

¡³

29

ºÅ

É³Æº°ÓÇøÓåíÕÂ·½ÖµÀÏû·À

°²È«Î¯Ô±»á

¹ØÓÚ¿ªÕ¹

202

4

Äê¶È

¡°

119

¡±

Ïû·ÀÐû´«ÔÂ»î¶¯µÄ

Í¨

Öª

¸÷

ÉçÇø¡¢¸÷¿ÆÊÒ£¨Ëù¡¢Õ¾¡¢ÖÐÐÄ¡¢´ó¶Ó

£©

¡¢¸÷Éç»áµ¥Î»£º

½ñÄê

11

ÔÂ

9

ÈÕÊÇµÚ

3

3

¸öÈ«¹úÏû·ÀÈÕ£¬ÎªÀ©´ó»î¶¯Ó°ÏìÁ¦£¬

ÌáÉýÈ«ÃñÏû·À°²È«ËØÖÊ£¬ÓªÔìÈ«Éç»á

¡°

¹Ø×¢Ïû·À¡¢Ñ§Ï°Ïû·À¡¢²Î

ÓëÏû·À

¡±

µÄÅ¨ºñ·ÕÎ§£¬

ÏÖ½«ÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢»î¶¯Ê±¼ä

202

4

Äê

11

ÔÂ

1

ÈÕÖÁ

11

ÔÂ

30

ÈÕ¡£

¶þ¡¢»î¶¯Ö÷Ìâ

È«ÃñÏû·À¡¢ÉúÃüÖÁÉÏ¡£